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Forord 


Vi har vært studenter på deltid siden januar 2010. Da begynte vi begge to på  masterstudiet i 
 Utdanningsledelse på ILS, Institutt for Lærerutdanning og Skoleforskning, ved Universitetet I 
 Oslo, og denne masteroppgaven er den avsluttende delen av en lang prosess.  Studiet anså vi 
 som relevant for å kunne videreutvikle oss i forhold til vår lærerprofesjon. Vår yrkeserfaring 
 til  sammen,  føler  vi,  har  på  flere  måter  gitt  oss  et  godt  utgangspunkt  for  å  skrive  en 
 masteroppgave i tilknytning til det psykososiale læringsmiljøet i skolen. Å jobbe i tett relasjon 
 til barn og ungdom, i deres oppvekst og læringsmiljø, tilsier at en gjør seg noen erfaringer og 
 ser  utfordringer  skolen  som  arena  til  daglig  står  overfor.  Det  tar  tid  å  skrive  en 
 masteroppgave,  men  arbeidet  har  bidratt  til  mange  refleksjoner  og  det  har  vært  en  lærerik 
 prosess.  Vi  sitter  igjen  med  mye  nyttig  kunnskap  og  bedre  innsikt.  Arbeidet  med  oppgaven 
 har  gitt  oss  en  større  dybdeforståelse  for  skolelederes  hverdag,  for  de  kravene  og 
 forventningene de hele tiden står overfor.  


Først og fremst vil vi takke de to rektorene som stilte opp til intervju i en travel hverdag, og 
 som  har  gitt  oss  mulighet  til  å  skrive  denne  oppgaven.  Deres  oppriktige,  åpne  og  ærlige 
 fremstilling  av  en  kompleks  arbeidssituasjon,  og  også  deres  tydelige  vilje  til  å  jobbe  for 
 elevenes ve og vel har inspirert oss. Vi har fått mye respekt for det engasjementet de har som 
 ledere i skolen, og som på ulike måter ble synliggjort under intervjuene.  


Vi retter en stor og varm, i all dens betydning, takk til alle lærerne på skolene for at de ville 
 stille opp til fokusgruppedialog. Det har gitt oss et verdifullt materiale, og det har vært nyttig 
 og inspirerende å jobbe med de dataene vi fikk fra lærerne.  


Vi  gir  en  stor  og  vel  fortjent  takk  til  vår  veileder,  Eli  Ottesen,  ved  UIO,  for  konkret 
 veiledning,  raske  tilbakemeldinger,  tålmodighet  og  for  den  fleksibiliteten  hun  har  stilt  opp 
 med. Det har hjulpet oss mye. Vi vil også rette en takk til den gruppen av medstudenter som 
 deltok  i  veiledningssamlinger  på  UIO  sammen  med  oss.  Det  har  vært  til  nyttig  hjelp  i  vår 
 prosess med oppgaveskrivingen. Og, takk til veilederne for samlingene, Eli Ottesen og Jorunn 
 Møller.  


Mai 2014 


Helèn Fjellstad  /  Inger Olsen 
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Sammendrag 


I vår studie har vi undersøkt hvordan rektorer og lærere på to skoler forstår, arbeider med og 
 stilles til ansvar for et godt psykososialt miljø. Hensikten har vært å finne ut hva skolene i vår 
 undersøkelse gjør og hva som kan karakterisere et sunt miljø, og slik har vi hatt som mål at 
 studien  kan  få  betydning  for  hvilke  tiltak  det  kan  fokuseres  om  i  jobben  mot  å  følge  opp 
 elevenes rett til et godt skolemiljø i henhold til Opplæringsloven (1998) kapittel 9a.  


- Det er jo ikke bare engler vi har her da, er et utsagn fra en av informantene til studien vår, 
 men alle elever  har i  følge loven  uansett  rett til et  godt  psykososialt læringsmiljø. Det  er  en 
 individuell  rett,  og  det  er  de  forebyggende  tiltakene  i  skolen  som  skal  fremme  den  enkelte 
 elevs helse og sørge for elevens trivsel, trygghet og sosiale tilhørighet, samtidig skal tiltakene 
 fremme læring. Rektor har et selvstendig ansvar for elevenes rettigheter, men det har vist seg 
 at  det  fortsatt  er  mange  elever  som  utsettes  for  fysiske  og  psykiske  belastninger  i 
 skolehverdagen, selv om elevens rett ble konkretisert i loven for over 10 år siden. Gjør ikke 
 rektor jobben sin?  


Vi intervjuet rektor og lærere ved to skoler. Det kom fram at mange av skolenes informanter 
mente at det ikke bare er sunt for alle med konkurranse, slik skoleeier vil ha det til, men vi har 
et  handlingsrom,  blir  det  sagt,  bare  vi  når  målene.  Studien  har  vist  at  rektorene  tar  et 
selvstendig ansvar for elevenes  psykososiale læringsmiljø, og bruker sitt handlingsrom for  å 
legge til rette for tiltak de finner hensiktsmessig på skolen de er leder for, men at det også er 
trivselsfremmende  tiltak  som  ikke  har  fått  oppmerksomhet.  Vi  fant  også  at  det  er  store 
forskjeller i måten de håndterer oppdraget på og i de valgene de tar. Vår studie kan vise til at 
profesjonsrettet kompetanse kan ha betydning for hvordan rektor møter de ulike utfordringene 
de må forholde seg til, hvilke tiltak som iverksettes og hvordan handlingsrommet oppleves og 
utnyttes. Veien videre kan være å se nærmere på den etablerte definisjonen av hva mobbing 
er.  Hvordan  mobbing  forstås  kan  få  betydning  i  forhold  til  skoleeiers  ønske  om  økt 
læringsutbytte,  og  samtidig  kunne  ha  som  målsetting  at  skolemiljøet  skal  være  fritt  for 
destruktiv  atferd.  Skal  rektor  kunne  bære  ansvaret  for  elevenes  rett  til  et  sunt,  trygt  og 
læringsutviklende skolemiljø for alle, så må kanskje mobbebegrepet omdefineres og forankres 
på  nytt  hos  alle.  Først  da  kan  kanskje  rektor  utnytte  sitt  handlingsrom,  og  rette  fokus  om 
adekvate forebyggende tiltak for å nå målet, - elevenes rett til et sunt arbeidsmiljø.  
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1  Innledning 



1.1  Bakgrunn for valg av oppgave 


Vi  har  knyttet  masteroppgaven  vår  til  et  nasjonalt  forskningsprosjekt  med  tittelen  «Legal 
 standards and professional judgement in leadership», som i Norge har fått navnet  LEX-EL-
 prosjektet,  og  er  et  samarbeid  mellom  forskere  fra  det  utdanningsvitenskapelige  fakultet  og 
 det  juridiske  fakultet  på  Universitetet  i  Oslo.  Link  til  prosjektet  ligger  på  UIOs  nettsider 
 (LEX-EL-prosjektet, 2014).  Vi søkte om  å delta  med en masteroppgave  innenfor  prosjektet, 
 noe som ble vurdert og godkjent. Det var flere grunner til at vi ønsket å delta i prosjektet. Vi 
 vurderte  at  masteroppgaven  fikk  en  større  relevans  når  den  var  knyttet  opp  mot  et 
 forskningsprosjekt i nåtid, samtidig hadde vi tillit til at dette var et område som har aktualitet 
 for  skoleledelse.  Videre  fant  vi  temaene  som  ble  presentert  oss  som  interessante  og  direkte 
 knyttet  inn  mot  daglige  vurderinger  som  gjøres  innad  på  skolene,  vurderinger  som  ofte  kan 
 forstås skjønnsmessig og fremstå ulikt praktisert.  


Temaet i delprosjektet vi valgte å skrive masteroppgaven i tilknytning til var transformasjon 
 av  rettslige  standarder  til  profesjonell  handling  og  omtanke  på  det  lokale  nivået,  og  vi  tok 
 utgangspunkt i følgende to spørsmål fra delprosjektet; 1) Hvordan blir opplæringslovens krav 
 om et godt psykososialt miljø, retten til spesialundervisning og tilpasset opplæring ivaretatt i 
 den  lokale  skole?  2)  Hva  karakteriserer  skolelederes  kunnskapsgrunnlag  og  holdninger  til 
 disse kravene i Opplæringsloven (1998)? 


Vi  valgte  å  sette  søkelyset  mot  det  psykososiale  læringsmiljøets  ivaretakelse  i  skolen,  og 
hvordan skoleleder håndterer sitt ansvar for elevenes rett til et godt psykososialt miljø. 
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1.2  Introduksjon  


Den norske skolen er regulert  av mange  lover og forskrifter, og det  forventes  at  skoleledere 
 kjenner  til,  praktiserer  og  utøver  loven  i  henhold  til  hensikten.  Foreldre  er  også  i  dag 
 rettighetsorienterte brukere av skolen. Det  stiller  igjen større krav til  skolelederes kjennskap 
 til  opplæringsloven,  for  derved  å  kunne  være  i  stand  til  å  oppfylle  rollen  som  skoleleder  i 
 offentlig tjeneste.  


Styresmaktene har gjennom de siste ti år hatt stort fokus på arbeidet med å sikre alle elever et 
 godt psykososialt- og fysisk skolemiljø. Elevundersøkelser har vist at mange elever er utsatt 
 for mobbing, og gjennom flere oppslag i nasjonal presse har det vist seg mange eksempler på 
 elever som har vært utsatt for fysiske og psykiske belastninger i skolehverdagen.  


Skoleledere møter mange krav og forventninger, og de har i de siste årene blitt delegert nye 
 oppgaver  og  mer  ansvar.  Skolen  i  dag  har  mye  fokus  rettet  mot  resultatproduksjon  som  er 
 målbar,  og  skoleledere  skal  innordne  seg  de  lokalpolitiske  kravene  og  forventningene, 
 samtidig har skoleleder et selvstendig ansvar for å drive et kontinuerlig og systematisk arbeid 
 for å fremme helse, miljø og trygghet for elevene. Det er de forebyggende tiltakene i skolen 
 som  skal  bidra  til  å  fremme  et  godt  psykososialt  læringsmiljø.  Hvilke  strategier  som  brukes 
 for  å  utvikle  det  psykososiale  læringsmiljøet  og  hvordan  skoleleder  innordner  seg  den 
 kommunale administrasjonen, kan være forskjellig avhengig  av hvordan skoleleder opplever 
 sitt handlingsrom og i samhandlingen mellom de ulike nivåene i skolesystemet.  


Skolemiljøarbeidet  skal  ikke  være  en  perm  på  rektors  kontor,  arbeidet  skal  være  en  del  av 
 skolens  virksomhet.  Hvordan  det  jobbes  og  hva  som  kan  karakterisere  et  psykologisk  sunt 
 miljø  i  norsk  skole,  kan  få  betydning  for  hvilke  forebyggende  tiltak  det  kan  fokuseres  om  i 
 jobben  mot  å  følge  opp  elevenes  skolemiljø  i  henhold  til  Opplæringsloven  §9a-1  (1998),      
 - retten til et godt fysisk- og psykososialt miljø som fremmer helse, trivsel og læring.  


Kapittel 9a i Opplæringsloven (1998) handler om elevenes skolemiljø, og loven gir alle elever 
i grunnskoler og videregående skoler en individuell rett til et godt fysisk og psykososialt miljø 
som  skal  fremme  helse,  trivsel  og  læring.  Det  generelle  kravet  i  §  9a-1  presiseres  i  §  9a-3 
første  ledd,  der  kravet  er  at  miljøet  skal  være  slik  at  eleven  opplever  trygghet  og  sosial 
tilhørighet, samt §9a-4, som pålegger skolen å jobbe kontinuerlig og systematisk for å fremme 
helse, miljø og trygghet til elevene (Utdanningsdirektoratet, 2010).  
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 Utdanningsdirektoratets  rundskriv  fra  2010,  en  veileder  til  loven,  omhandler  forståelsen  av 
 reglene  i  Opplæringsloven  (1998)  kapittel  9a.  Rundskrivet  er  avgrenset  til  elevenes 
 psykososiale miljø, og følgende begrepsavklaring er hentet fra dette rundskrivet:  


Begrepet  psykososialt  miljø  sikter  til  de  mellommenneskelige  forholdene  på  skolen,  og 
 bestemmes av samhandlingen og kommunikasjonen mellom alle som oppholder seg i skolen. 


Hvordan eleven opplever det psykososiale miljøet vil være individuelt, noen elever tåler mer 
 enn andre, og noen tåler mindre. Det er den virkningen miljøet har på den enkelte elevs helse, 
 trivsel  og  læring  som  avgjør  om  elevens  rett  er  oppfylt,  og  det  er  elevens  subjektive 
 opplevelse  som  er  utgangspunktet  for  vurderingen.  Derfor  kan  ikke  eleven  avvises  med  en 
 henvisning til at andre elever mener miljøet er godt, eller at elevundersøkelsen viser at det er 
 lite  mobbing  på  skolen.  Eleven  skal  oppleve  trygghet  og  sosial  tilhørighet,  og  ingen  elever 
 skal  grue  seg  til  å  gå  på  skolen  på  grunn  av  et  ikke  tilfredsstillende  psykososialt  miljø. 


Dersom en elev opplever en handling eller utsagn som krenkende, skal ikke det bagatelliseres. 


Føler en elev reell frykt, vil det være å oppfatte som en ny krenkelse dersom eleven blir møtt 
 med utsagn som «dette må du tåle».  


Et godt psykososialt miljø skal fremme helse, trivsel og læring. Med helse siktes det til både 
elevens  fysiske  og  psykiske  helse,  og  det  er  ikke  nødvendig  med  en  konkret  diagnose.  Med 
trivsel siktes det til om eleven trives på skolen. Det som trekkes frem som trivselsfaktor er om 
eleven  inkluderes  i  det  sosiale  miljøet  og  har  venner.  I  forhold  til  det  psykososiale  miljøets 
virkning på elevens læring, skal det bidra positivt til elevenes faglige utvikling. Det fremmer 
ikke læring dersom eleven opplever seg isolert fra det sosiale fellesskapet, og det fører til at 
eleven ikke klarer å fokusere på det som skjer der.  



(16)4 



1.3  Problemstilling og forskningsspørsmål 


For å få et håndterbart materiale til vår studie, har vi søkt å avgrense vår problemstilling til en 
 funksjonell innfallsvinkel som kan bidra til å få fram det vi ønsker å finne ut av. Denne skal 
 fungere  som  en  rettesnor  for  undersøkelsens  design,  og  skape  forbindelseslinjer  mellom  vår 
 studie  og  tidligere  forskning  for  å  kunne  bidra  med  ny  og  viktig  kunnskap  som  kan  utvikle 
 fagfeltet.  


Problemstilling: 


I  dagens  utdanningspolitikk  legges  det  stor  vekt  på  elevenes  faglige  resultater.  Samtidig 
 understrekes  nødvendigheten  av  å  ivareta  elevenes  rettigheter  knyttet  til  det  psykososiale 
 miljøet.  Vi  vil  anta  at  rektorers  og  læreres  praksis  formes  i  et  spenningsfelt  mellom  disse 
 forventningene.  Rektor  har  ansvaret  for  å  drive  et  kontinuerlig  og  systematisk  arbeid  for  å 
 fremme helse, miljø og trygghet  for elevene, og forebyggende tiltak i  skolen skal bidra til  å 
 fremme  et  godt  psykososialt  læringsmiljø.  Med  økt  grad  av  desentralisering  kan  rektor 
 oppleve at forventninger om resultatproduksjon bidrar til å legge en demper på arbeidet med 
 det  psykososiale  miljøet.  I  vår  oppgave  vil  vi  undersøke  hvordan  rektorer  og  lærere  på  to 
 skoler forstår, arbeider med og stilles til ansvar for et godt psykososialt miljø.  


Formålet  med  studien  er  å  bidra  med  kunnskap  om  hvordan  det  jobbes  med  elevenes 
læringsmiljø, og hva som kan karakterisere et psykologisk sunt miljø i norsk skole. Slik kan 
den få betydning for hvilke forebyggende tiltak det kan fokuseres om i jobben mot å følge opp 
elevenes skolemiljø i henhold til Opplæringsloven § 9a-1 (1998), - retten til et godt fysisk og 
psykososialt miljø som fremmer helse, trivsel og læring. 
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 Vi  undersøker  to  ungdomsskoler  i  samme  fylke,  men  som  har  ulik  beliggenhet,  og  elev-  og 
 foreldresammensetning.  Vi  intervjuer  rektorene  og  gjennomfører  plenumsdiskusjon  og  case 
 med lærere på skolen.  


Forskningsspørsmål: 


For å belyse problemstillingen, har vi utarbeidet følgende tre forskningsspørsmål;  


  Hvordan  forstås  begrepet  et  godt  psykososialt  læringsmiljø  av  rektor  og  lærere 
 på de to skolene?  


  Hvilke tiltak er satt i verk i arbeidet med elevenes psykososiale læringsmiljø? 


  Hvordan  håndterer  rektor  forventninger  om  resultatproduksjon,  samtidig  å  bli 
stilt til ansvar for et godt psykososialt miljø?   
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1.4  Oppgavens struktur 


Den innledende delen av oppgaven har bestått av tre deler; en introduksjon, bakgrunn for valg 
 av oppgave og oppgavens problemstilling og forskningsspørsmål. I oppgavens videre forløp, 
 kapittel  2,  setter  vi  fokus  på  skolens  psykososiale  miljø.  Elevenes  arbeidsmiljø  ble  først 
 lovfestet i Opplæringsloven i 2003, da kapittel 9a ble føyd til, og som omhandler elevers rett 
 til et godt fysisk og psykososialt skolemiljø. Hensikten med kapittel 2 er å sette elevenes rett 
 til  et  godt  læringsmiljø  i  perspektiv,  da  endringer  i  lovverket  kan  ha  en inkubasjonstid før 
 omfanget av rettigheten forstås fullt ut av skolens aktører.  


Dernest,  i  kapittel  3,  redegjør  vi  for  det  det  teorifeltet  vi  bygger  vår  undersøkelse  på.  De 
 teoretiske  perspektivene  vi  har  valgt  som  relevante  til  å  belyse  problemstilling  og 
 forskningsspørsmålene  er  teori  om  skolen  i  samfunnet,  skolelederens  ansvarsplikt,  elevenes 
 rett til å bli sett og hørt og ledelse av arbeidet med det psykososiale læringsmiljøet.   


Kapittel 4 gir en beskrivelse av de metodene vi har brukt. Vi har i denne undersøkelsen valgt 
 kvalitativ metode, som sett i lys av problemstillingen søker å beskrive ulike tiltak i forhold til 
 skolenes  arbeid  med  det  psykososiale  læringsmiljøet,  og  hvordan  dette  vektlegges.  I  dette 
 kapittelet sier vi også noe om de etiske vurderingene vi har gjort, i tillegg til at vi reflekterer 
 over vår egen rolle som intervjuer.  


I analysedelen, kapittel 5, presenterer vi funn på bakgrunn av de tre forskningsspørsmålene vi 
har utarbeidet, som omhandler forståelsen av begrepet et godt psykososialt miljø, hvordan det 
arbeides med elevenes læringsmiljø på skolen og hvordan rektor håndterer forventninger om 
resultatproduksjon.  I  Kapittel  6  drøfter  vi  funnene  vi  har  presentert  opp  mot  teori.  Til  slutt 
ender  oppgaven  opp  i  en  oppsummerende  og  en  konkluderende  del.  I  oppsummeringen 
trekker  vi  fram  de  viktigste  momentene  fra  drøftingen,  for  deretter  å  se  det  i  lys  av  vår 
problemstilling, - hvor fremtredende skoleleders ansvar er i arbeidet rettet mot forebyggende 
tiltak for å følge opp elevenes rett til et godt psykososialt læringsmiljø.  



(19)7 



2  Det psykososiale skolemiljøet  


Styresmaktene har gjennom de siste ti år hatt stort fokus på arbeidet med å sikre alle elever et 
 godt psykososialt- og fysisk skolemiljø. I mai 2000 ble det vedtatt av Stortinget at det skulle 
 fremmes  et  forslag  til  regjeringen  om  å  lovfeste  arbeidsmiljøbestemmelser  for  elever  og 
 studenter.  Bakgrunnen  for  det  var  at  det  gjennom  flere  oppslag  i  nasjonal  presse  viste  seg 
 mange  eksempler  på  elever  som  hadde  vært  utsatt  for  fysiske  og  psykiske  belastninger  i 
 skolehverdagen, og det var også to fagmiljøer som jobbet med anti-mobbeprogrammer som la 
 frem skremmende tall når det  gjaldt forekomst (Dahl, 2009). Det var  HEMIL-senteret under 
 ledelse av Dan Olweus og Senter for atferdsforskning, under ledelse av Erling Roland.  


Med  bakgrunn  i  Stortingets  vedtak  våren  2000,  ble  det  iverksatt  et  arbeid  som  førte  til  at 
 kapittel  9a  ble  føyd  til  i  Opplæringsloven  (1998)  fra  og  med  01.04  2003.  Dette  kapittelet 
 omhandler elevenes rett til et godt fysisk og psykososialt skolemiljø. Det hadde ikke tidligere 
 vært formulert som en individuell rett, selv om det var og er lover og forskrifter som hadde til 
 hensikt å ivareta elevenes fysiske og psykososiale miljø.  


I 2002 kom Manifestet mot mobbing i regi av Bondevik II regjeringen, på bakgrunnen  av at 
 mobbing  var  et  økende  problem,  og  mediene  satte  sitt  søkelys  på  det.  Manifestet  ble 
 underskrevet av daværende statsminister Kjell Magne Bondevik og kunnskapsminister Kristin 
 Clemet,  i  tillegg  til  Barneombudet  og  representanter  fra  Kommunenes  Sentralforbund, 
 Utdanningsforbundet  og  foreldreutvalget  for  grunnskolen.  Hensikten  med  manifestet  var  at 
 det  skulle  forplikte  de  involverte  parter,  de  som  arbeider  på  barn  og  unges  arena,  til  å 
 forebygge  og  bekjempe  mobbing.  Det  bærende  tema  var  nulltoleranse  til  mobbing  og  målet 
 var at  innen to  år skulle det  ikke forekomme mobbing i  norsk skole.  Dette arbeidet har blitt 
 videreført  med  nye  manifest  i  2005,  2006,  2009-2010  og  det  hittil  siste  2011  –  2014. 


Manifestene  inneholder  en  rekke  konkrete  tiltak  i  arbeidet  mot  mobbing,  og  oppgir  hvilke 
 instanser som har ansvar for å gjennomføre de ulike tiltakene. 


I  følge  Utdanningsdirektoratets  rundskriv  fra  2010,  en  veileder  til  loven,  formidles  det  at 
formålet med kapittel 9a er å sikre elever et godt arbeidsmiljø. Det blir videre poengtert at når 
elever i stadig større grad oppholder seg i skolen, bør det være samfunnets ansvar å gjøre sitt 
ytterste for at oppholdet ikke er til skade for dem.  Tidligere var tilrettelegging for lek, helse 



(20)8 


og trivsel et familieanliggende, mens det nå er en stadig viktigere del av skolehverdagen, med 
 strenge krav til skoleeier, skoleleder og lærere (Sundli, 2007).  


Det  har  på  landsbasis  vært  ulike  oppfatninger  av  reglene  rundt,  og  omfanget  av 
 lovbestemmelsen.  Utdanningsdirektoratet  har  gjennom  fylkesmenn  som  gjennomfører  tilsyn 
 med  skoler  og  skoleeiere,  hatt  felles  nasjonale  tilsyn  i  2010  0g  2011,  der  tema  har  vært 
 elevenes  rett  til  et  godt  psykososialt  miljø.  I  rapporten,  «Felles  nasjonalt  tilsyn» 


(Utdanningsdirektoratet, 2010-2011), kommer det fram at mange skoler og kommuner fortsatt 
 ikke følger regelverket som gir elevene rett til et godt skolemiljø, men rapporten peker på at 
 det likevel har vært en positiv utvikling. Den største mangelen når det  gjelder forebyggende 
 arbeid,  er at  skolene ikke dokumenterer hvordan de evaluerer arbeidet med skolemiljøet. En 
 viktig del av det forebyggende arbeidet er nettopp å evaluere planer og rutiner, slik at skolen 
 selv  skal  kunne  bruke  det  dokumenterte  evalueringsarbeidet  for  stadig  å  utvikle 
 skolemiljøarbeidet til det beste for elevene. På området individrettet arbeid, viser rapporten til 
 at skolens ansatte ofte ikke har en felles forståelse av regelverket og har mangelfulle rutiner i 
 forhold til lovpålagte krav.  


I 2010 utarbeidet Utdanningsdirektorater et nytt og svært omfattende rundskriv, Udir-2-2010, 
 (utstedt 18. juni 2010). På bakgrunn av Utdanningsdirektoratets tilsynsinstruks av 20.08.2010, 
 ble  det  også  utarbeidet  forslag  til  prosedyrer  og  sjekklister,  i  den  hensikt  å  gi  skolene  et 
 verktøy  for  å  gjennomføre  egenkontroll  av  lovpålagte  krav.  Ved  det  er  det  forventet  at  alle 
 skoler  arbeider  med  implementeringen  av  §  9a-3  i  Opplæringsloven  (1998),  og  at  skolene 
 benytter  de  utarbeidede  prosedyrene  og  sjekklistene.  Skolene  er  anbefalt  å  sette  av  tid  til  å 
 lese rundskrivet, videre at de setter av tid til å definere hva skolen ønsker å legge i begrepet 
 krenkende  atferd  og  hvordan  de  ansatte  skal  handle  når  de  oppdager  at  krenkende  atferd 
 finner sted.  


Mens  det  fra  1995  til  2001  fremkom  at  det  var  en  kraftig  økning  i  mobbing,  ble  det  i  2004 
registrert  en  nedgang  på  ca  30  %.  Professor  Erling  Roland,  ved  senter  for  atferdsforskning, 
UiS, tilskriver denne nedgangen det nasjonale fokuset på mobbeproblematikken, satt i system 
ved innføringen av manifest mot mobbing i 2002, noe han redegjør for i SAF-rapport nov. 08 
(Roland,  2008).  Roland  (ibid.)  peker  i  nevnte  rapport  også  på  at  den  positive  trenden  fra 
Skoleundersøkelsen i 2004 har snudd, og setter dette i sammenheng med at fokus på mobbing 
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 etter  hvert  har  blitt  mindre,  og  stadig  færre  skoler  benytter  Zero-programmet  fra  SAF  eller 
 Olweusprogrammet mot mobbing. 


Manifest  mot  mobbing  2009-2010  inneholder  en  rekke  konkrete  tiltak  i  arbeidet  mot 
 mobbing,  og  oppgir  hvilke  instanser  som  har  ansvar  for  å  gjennomføre  de  ulike  tiltakene. 


Opplæringsloven slår fast at alle elever i grunnskolen og videregående skole har rett til et godt 
psykososialt miljø som fremmer helse, trivsel og læring. Dette innebærer at elevene ikke skal 
utsettes for ord eller handlinger de selv opplever som krenkende, det være seg mobbing, vold 
rasisme  eller  utestenging.  Det  dreier  seg  ikke  bare  om  handlinger  som  er  satt  i  system  eller 
gjentas over en lengre periode, men også enkeltstående utsagn som omhandler for eksempel 
utseende  eller  funksjonshemming  (Grongstad,  2009).  For  å  oppnå  dette  er  skolene  pålagt  å 
arbeide systematisk med læringsmiljøet, slik at alle elever føler trygghet og sosial tilhørighet.  
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Bildet over viser noen overskrifter og ingresser som har vært på trykk i ulike norske aviser i 
2012  og  2013.  Medias  søkelys  på  mobbeproblematikken  i  skolen  har  gjennom  flere 
avisoppslag  vist  at  mange  elever  har  en  belastende  skolehverdag.  I  en  av  overskriftene  som 
bildet  over  viser,  står  det  at  det  fryktes  at  flere  skoler  svikter  mobbeofrene,  og  i  en  av 
ingressene kan en lese følgende, - ingen lærere og skolefolk ønsker at det skal være sånn.  
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3  Teoretisk bakgrunn 


I  denne  delen  vil  vi  gjøre  rede  for  det  teorifeltet  vi  bygger  vår  undersøkelse  på.  Vi  har  tre 
 forskningsspørsmål.  Det  første  er  hvordan  våre  informanter  forstår  begrepet  et  godt 
 psykososialt  læringsmiljø,  dernest  hvordan  det  arbeides  med  elevenes  læringsmiljø,  hva  de 
 faktisk  gjør  og  til  sist  hvordan  rektor  håndterer  forventninger  om  resultatproduksjon,  og 
 samtidig stilles til ansvar for et godt psykososialt miljø.  


De  teoretiske  perspektivene  vi  har  valgt  som  relevante  til  å  belyse  problemstillingen  og 
 forskningsspørsmålene er;  


  Skolen i samfunnet 


  Skoleleders ansvarsplikt  


  Elevens rett til å bli sett og hørt  


  Ledelse av arbeidet med det psykososiale læringsmiljøet 


Vi ser det som naturlig å trekke inn teori som belyser rektors arbeid i spenningsfeltet mellom 
 forvaltning,  profesjon  og  tradisjon,  da  vi  antar  at  handlingsrommet  formes  her.  Videre 
 benytter  vi  teori  som  omhandler  det  ansvaret  rektor  har  for  å  drive  et  kontinuerlig  og 
 systematisk arbeid for å fremme helse, miljø og trygghet til elevene.  Elevenes rett til et godt 
 psykososialt miljø  ble lovfestet  for over 10 år siden, men det  har vist 


seg at det fortsatt er store utfordringer knyttet til elevenes ivaretagelse. 


Av den grunn ser vi det som relevant å trekke inn teori som belyser et 
 psykologisk  sunt  miljø,  og  elevenes  lovmessige  rett.  Skoleledere  må 
 forholde  seg  til  mange  lover  og  regler,  og  vi  har  derfor  funnet  det 
 hensiktsmessig å bruke teori som belyser denne kompleksiteten. 


Profesjon
 Forvaltning


Tradisjon
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3.1  Skolen i samfunnet  


Det  samfunnsmessige oppdraget  er å  gjøre elevene til  gode samfunnsborgere-  og deltakere i 
 samfunnet, og at skolen som organisasjon skal bidra til det. Samfunnet har endret seg, både i 
 arbeidslivet og i  de sosiale strukturene, og utdanningsinstitusjoner blir stilt overfor nye krav 
 og  nye  muligheter.  Det  kreves  nye  kunnskaper,  ferdigheter  og  egenskaper  i  arbeidslivet  av 
 dem  som  skal  utdanne  til  det  mer  fleksible  jobbmarkedet  (Møller,  1996).  «De  problemene 
 som  samfunnet  selv  ikke  mestrer,  skal  skolen  løse»  (Møller,  1996,  s.  94),  og  «skolen  må  i 
 mye større grad selv gjøre seg fortjent til respekt gjennom det den gjør og måten den utfører 
 oppgavene på» (Aasen, 2006, s. 26). Forventningene til skolen øker. Hva blir konsekvensene 
 for ledelse i skolen, spør Møller (1996). Hun mener at skolen må gjennom store omstillinger, 
 og at det vil bli en stadig økende belastning på de som arbeider i skolen. «Lærerne kan neppe 
 grunne  sin  virksomhet  på  den  gamle  motivasjonsbasen  som  forutsatte  respekt  for  autoriteter 
 og  tradisjon.  En  rekke  støtteverk  av  både  sosial  og  psykologisk  karakter  er  borte»  (Møller, 
 1996, s. 100).  


Skoleleder er delegert ansvaret for å drive et kontinuerlig og systematisk arbeid for å fremme 
 helse, miljø og trygghet for elevene, og forebyggende tiltak i skolen skal bidra til å fremme et 
 godt psykososialt læringsmiljø. Arbeidet er lovfestet for å ivareta elevens rett. Knyttet til vår 
 problemstilling,  skal  vi  blant  annet  undersøke  hvordan  rektorene  håndterer  sitt  ansvar  for 
 elevenes psykososiale miljø, og det kan tenkes at det kan oppleves som en utfordring å skulle 
 ivareta elevens rettigheter slik loven krever. Hvilke strategier skolen bruker for å utvikle det 
 psykososiale læringsmiljøet og hvordan de innordner seg lokalpolitiske krav og forventninger, 
 kan  føre  til  en  spenning  mellom  byråkratisk  og  profesjonell  ansvarsplikt.  Hvor  stort 
 handlingsrom skolene, skoleledere og lærere opplever å ha og hvilken mulighet de har for å 
 påvirke,  vil  avhenge  av  aktørenes  samhandling,  som  begrenser  og  gir  muligheter  samtidig. 


Skolen skal innordne seg det samfunnsmessige oppdraget, samtidig skal ledelsen forholde seg 
kritisk til oppdraget gjennom medvirkning i faglige debatter (Møller, 1996). Skoleideologien 
kan  se  annerledes  ut,  da  det  er  ulike  måter  å  forstå  pedagogisk  virksomhet  på.  «Som 
organisasjon  er  skolen  preget  av  kompleksitet,  uklare  og  vage  mål,  interessemotsetninger, 
uklar autoritetsstruktur og en spenning mellom det å være forvalter av tradisjoner og samtidig 
nyskaper» (Møller, 1996, s. 101).  
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 Møller  (1996)  har  skissert  en  modell  (figur  1.1)  av  rektors  arbeid  i  spenningsfeltet  mellom 
 forvaltning, profesjon og tradisjon. Handlingene formes her, hevder hun, og hvilken del som 
 tillegges  størst  vekt  vil  variere,  noe  som  får  betydning  for  det  vi  ønsker  å  undersøke,  - 
 hvordan rektorer og lærere forstår, arbeider med og stilles til ansvar for et godt psykososialt 
 miljø. Forvaltningen har makt i et skolehierarki. Profesjonen er avhengig av tillit og kollektiv 
 virksomhet og tradisjonen vil være retningslinjer innenfor forvaltningen, eller være en støtte 
 for  profesjonen.  Det  kan  internt  på  en  skole  være  ulike  oppfatninger  av  profesjonell  praksis 
 som brytes mot hverandre. Rektors arbeid, som Møller (ibid.) påpeker, vil være en drakamp 
 og  et  spenningsforhold  mellom  å  forstå  deler  av  virksomheten  som  forvaltning  eller  som 
 profesjonell  virksomhet.  Rektor  kan  bli  stående  med  en  fot  i  hver  leir,  som  mekler  mellom 
 profesjonen  og  det  kommunale  byråkratiske  system,  og  som  Møller  (ibid.)  sier,  «det  synes 
 som  at  med  økt  grad  av  desentralisering  så  vil  rektor  i  økende  grad  bli  en  kommunal 
 tjenestemann  eller  tjenestekvinne,  som  må  stå  til  regnskap  overfor  den  kommunale 
 administrasjon»  (Møller,  1996,  s.  103).  I  vår  undersøkelse  er  et  av  forskningsspørsmålene 
 hvordan rektor håndterer forventninger om resultatproduksjon og samtidig stilles til ansvar for 
 et godt psykososialt miljø, og undersøkelsen kan derfor vise om rektorene på de to skolene vi 
 har  valgt  ut  til  denne  studien,  kan  oppleve  at  arbeidet  med  elevenes  rett  står  i  et 
 spenningsforhold til forventningene fra det kommunale systemet.  


Engeland,  Langfeldt  og  Roald  (2008)  antyder  at  de  siste  årenes  nasjonale  styringsstrategier 
 har  satt  kommunene  under  press  for  å  effektivisere  statlig  politikk.  Skolene  vil  primært 
 forholde  seg  til  statlige  gitte  dokumenter  om  skolens  mål  og  innhold,  og  staten  har  valgt 



Forvaltning 



Tradisjon  Profesjon 


Fig. 1.1 


Fritt illustrert etter figur (Møller, 1996, s. 106) 
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vektlegging av målbare resultatbegreper som strategi for kvalitetsutvikling, og er forholdsvis 
 snevre  i  forhold  til  skolens  komplekse  oppgaver  (Engeland  mfl.  2008).  Langfeldt  (2008(b)) 
 stiller spørsmål ved hvilken kommunikasjon det åpnes opp for med den ansvarsstyringen som 
 nå  er  etablert  og  konkretisert  i  det  nasjonale  kvalitetsvurderingssystemet.  Forsterker  det 
 dagens  ansvarssystem  at  resultatene  i  større  utstrekning  publiseres,  eller  at  det  innføres 
 sanksjoner  på  resultater  skolen  oppnår,  -  dette  i  tilfelle,  mener  han  (ibid.),  kan  medføre  at 
 lærerstanden ødelegges, da denne gruppen er den det enklest kan legges skyld på for tingenes 
 tilstand. Skolen avhenger av den enkelte lærer, gir Langfeldt (2008(b)) uttrykk for.  


Problemstillingen  i  vår  studie  retter  seg  inn  mot  spenningen  mellom  byråkratisk  og 
 profesjonell  ansvarsplikt,  der  vi  blant  annet  søker  å  finne  ut  hvordan  rektor  håndterer  sitt 
 ansvar  i  arbeidet  rettet  mot  forebyggende  tiltak.  Rektor  har  et  handlingsrom,  og  Engeland, 
 Langfeldt  og  Roald  (2008),  mener  at  kommunenes  fremtidige  muligheter  er  å  utnytte 
 handlingsrommet i ansvarsstyringen, og utfordringene må da møtes med samhandling mellom 
 de  ulike  nivåene,  -  stat,  kommune  og  skole.  De  mener  at  det  potensielle  handlingsrommets 
 muligheter  synes  å  ligge  i  et  kunnskapsutviklende  samspill  mellom  politikk  og 
 administrasjon,  samt å styrke utviklingspotensialet  i  profesjonsgruppene,  elevene, foreldrene 
 og  ulike  interessegrupper  i  lokalmiljøene.  Ansvarliggjøringen  møtes  da  gjennom  aktivt  å 
 bruke kreftene i myndiggjorte ansatte og innbyggere som er deltakere  – ikke brukere (Ibid.). 


Dersom  kommunens  fremtidige  muligheter  er  å  utnytte  handlingsrommet,  kan  det  få 
 betydning for skolens strategier for utvikling av det psykososiale læringsmiljøet.  


Rektor må forholde seg til den kommunale administrasjonen, og det kan være viktig å huske 
at  skoleeier  også  er  gitt  et  handlingsrom,  men  det  synes  som  om  kommunene  utnytter 
mulighetene  i  liten  grad,  mener  Engeland,  Langfeldt  og  Roald  (2008).  De  hevder  at 
resultatene fra nasjonale prøver, elevundersøkelser, foreldreundersøkelser m.m. blir lite brukt 
i  utviklingsorienterte  arbeidsprosesser  i  skolen,  og  at  rektorer  oppfatter  oversending  av 
vurderingsresultater mer som hierarkisk kontroll enn som  grunnlag for utvikling. Det kan se 
ut  for  at  innføringen  av  et  nasjonalt  vurderingssystem  har  forsinket  utviklingen  av  skolens 
selvvurderingssystemer,  og  at  både  kommunene  og  skolene  har  vansker  med  å  finne 
arbeidsformer der evalueringsresultater kan brukes (Engeland mfl., 2008). De gir uttrykk for 
at dette kan forstås som at kommunene reelt ikke opplever det handlingsrommet staten knytter 
til ansvarsstyring, samt at kommunenes faglige og økonomiske utfordringer er så omfattende 
at  det  blir  vanskelig  å  finne  adekvate  arbeidsformer  i  forhold  til  utfordringens  kompleksitet 
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 (ibid).  Samspillet  mellom  politikk  og  administrasjon  kan  i  et  slikt  bilde  få  betydning  for 
 hvordan  skolen  kan  innordne  seg  politiske  føringer  om  forventet  resultatproduksjon,  og  for 
 hvordan  skoleleder  tar  ansvar  for  det  systematiske  arbeidet  i  forhold  til  forebyggende  tiltak 
 med det psykososiale skolemiljøet.  


Det kan være at med økt grad av desentralisering, så kan rektor oppleve at forventninger om 
 resultatproduksjon kan bidra til å legge en demper på arbeidet med det psykososiale miljøet. 


At  mekanismene  i  ansvarliggjøringen  er  rasjonell  og  informasjonstilgangen  god  er  ikke 
 tilstrekkelig  for  å  sikre  et  godt  resultat,  hevder  Elstad  (2008),  og  videre  mener  han  at  ”et 
 dårlig  utfall  ikke  kan  lastes  noen  spillers  makt,  men  snarere  at  makten  blir  uttynnet,  og  at 
 partene blir ofre av systemets makt i stedet for ofre for identifiserbare spillers makt” (Elstad, 
 2008,  s.  214).  Da  det  legges  vekt  på  elevenes  faglige  resultater,  kan  det  få  betydning  for 
 rektors ivaretakelse av elevenes rettigheter knyttet til det psykososiale miljøet.  


Skolen som organisasjon er sammensatt, og hvordan kan og bør skolelederen forholde seg til 
 kompleksiteten  av  forventninger,  spør  Kirsten  Sivesind  (2006),  og  hun  presiserer  at 
 kompetansebygging er en forutsetning.  


At noen er bedre egnet enn andre til å gå inn i en lederrolle, er et trivielt faktum. At 
 alle  med  potensielle  egenskaper  har  kunnskaper  til  å  lykkes  er  desto  mer  feil.  God 
 ledelse forutsetter utvikling av både kunnskaper, holdninger og ferdigheter, eller det vi 
 i dagens språkbruk kaller for kompetanse (Sivesind, 2006, s. 11).  


Utdanningsledelse  forutsetter  spesifikke  kunnskaper  og  ferdigheter,  men  ledelseshåndverket 
 krever  også  solid  substantiell  (faglig)  og  kontekstuell  (skolehverdagen)  kompetanse  og 
 forankring  (Aasen,  2006).  Aasen  (ibid.)  legger  videre  vekt  på  at  en  tillitsvekkende 
 kommunikasjon mellom skolens verdigrunnlag og omverdenens behov, krav og forventninger 
 er av betydning, da det er behov for å forhandle om nødvendige ressurser. Skoleledelse krever 
 faglig  ballast  til  å  definere  skolens  potensiale  og  definere  hvilke  faglige  og  økonomiske 
 ressurser som er nødvendig for å innfri potensialet, videre å kunne videreformidle potensialet, 
 for dernest å kunne forhandle om de nødvendige ressursene (ibid.).  


For å være i stand til å utvikle det psykososiale læringsmiljøet, kan det også være som Jorunn 
Møller  (2006)  beskriver  det.  For  å  forstå  skoleledelse,  mener  hun  at  det  ikke  bare  er  de 
generelle  ledelsesutfordringene  som  teller,  men  at  det  forutsetter  kunnskapsressurser  som  er 
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spesifikke  for  skoleledere  som  profesjon,  en  kobling  mellom  formell  og  erfaringsbasert 
 kompetanse.  At  det  i  dagens  samfunn  er  krav  om  formell  lederutdanning,  har  betydning  for 
 hvilken dialog som  føres  mellom forvaltningen og profesjonen (Møller, 2006).  «Skoleledere 
 kan fungere som  en  «døråpner» til skolen som system, og det er da viktig å fremstå som  en 
 kompetent person som kan delta i en dialog om utdanningens kvalitet» (Møller, 2006, s.57). 


Det har tidligere ikke vært krav om formell lederutdanning for å jobbe som rektor, og det er 
 derfor fortsatt ulik kompetanse blant rektorer. I vår undersøkelse intervjuer vi to rektorer, som 
 er  et  lite  utvalg,  men  det  kan  likevel  gi  en  antydning  om  en  eventuell  forskjell  i 
 utdanningsbakgrunn  kan  ha  betydning  for  hvordan  rektorene  møter  forvaltningens  krav  og 
 forventninger.  


Petter Aasen (2006), fremstiller skolelederen i dag mer som sjef, enn som tidligere der lederen 
 var  kollega,  den  første  blant  likemenn.  Skolelederyrket  frigjøres  mer  og  mer  fra  læreryrket, 
 hevder  han,  og  viser  til  at  det  som  har  bidratt  til  utviklingen  er  desentralisering, 
 markedsorientering  og  konkurranse,  større  kommunalt  ansvar  og  større  selvstendighet  for 
 skolene,  mål-  og  resultatstyring,  større  krav  til  undervisning  og  læringsarbeid  med  vekt  på 
 etterprøvbare  ferdighetsmål  (Aasen,  2006).  Slik  Aasen  (2006)  beskriver  utviklingen  av 
 skolelederyrket,  vil  den  profesjonelle  skolefaglige  lederrollen  trolig  bli  mindre  gangbar,  og 
 ledelse uten skolefaglig bakgrunn, men med sterkt resultatfokus, i større grad bli vektlagt. I så 
 tilfelle, hvilken betydning kan det ha for rektors arbeid med elevenes psykososiale miljø?  


Det  er  å  merke  seg  at  Aasen  (2006)  stiller  spørsmål  ved  hvilken  type  lederutdanning  som 
foretrekkes  i  styringen  av  skolen.  Kompetanseutvikling  for  skoleledere  og  skoleeiere  er  et 
virkemiddel i gjennomføringen av kunnskapsløftet (St.meld. nr. 30 (2003-2004)), og det som 
trekkes  frem  som  nøkkelegenskaper  er,  i  følge  Aasen  (ibid.),  løsningsorientering,  evne  til  å 
utløse  aktivitet  og  bygge  partnerskap  og  evne  til  å  gjøre  kommunen  mer  effektiv  og 
kvalitetsbevisst.  Dette,  påpeker  Aasen  (ibid.),  foretrekkes  framfor  faglig  dyktighet, 
verdiforankrede  visjoner  og  tilrettelegging  av  et  godt  faglig  arbeidsmiljø.  Det  kan  vise  en 
styringsmodell  som  fremmer  en  lederrolle  hvor  lojaliteten  ligger  i  målrasjonaliteten,  og  der 
management prioriteres (Aasen, 2006). Dersom dette viser et riktig bilde av styringsmodellen, 
kan  ledelse  forstås  som  en  funksjon  uavhengig  av  profesjon,  hevder  Aasen  (2006),  og  gir 
uttrykk for  at  styringsmodellen med det  kan  gå  en tung tid i  møte. Petter Asen retter her  en 
bekymring  for  at  den  profesjonelle  yrkesutøvelsen,  den  faglige  dyktigheten,  ikke  anses  som 
viktig  kompetanse  i  styring  av  skolen.  Slik  kompetanseutviklingen  for  skoleledere  og 



(29)17 
 skoleeiere blir fremstilt her, kan det kanskje føre til  en form for konflikt mellom byråkratisk 
 og  profesjonell  ansvarsplikt.  Således  er  det  interessant  for  vår  studie  å  finne  ut  hvordan 
 rektorene vi intervjuet tar ansvar for den profesjonelle dimensjonen.  



3.2  Skoleleders ansvarsplikt  


Skoleleder har ansvaret for å drive et kontinuerlig og systematisk arbeid for å fremme helse, 
 miljø og trygghet til elevene, og forebyggende tiltak i skolen skal bidra til å fremme et godt 
 skolemiljø. Hovedansvaret for det ligger hos skoleeier, men som tidligere nevnt, har rektor et 
 selvstendig ansvar innenfor sitt område (Grongstad, 2009). Skolens ansatte, elever og foreldre 
 har  også  et  ansvar  for  skolemiljøet,  som  betinger  et  godt  samarbeid  mellom  alle  parter. 


Skolens  ansatte  har  videre  en  handlingsplikt  til  å  melde  fra  om  uønsket  atferd,  ord  eller 
 handlinger, dersom de får kunnskap eller mistanke om det.  


Det sosiale fellesskapet og den sosiale tilhørigheten skal virke fremmende på helse, trivsel og 
 læring,  og  skal  bidra  til  positive  effekter  på  barns  læring  (ibid.).  Det  psykososiale  miljøet 
 handler  derfor  også  om  elevenes  opplevelse  av  læringssituasjonen.  Opplæringsloven  (1998) 
 kapittel 9a er en individuell rett, og skoleleder er ansvarlig for å ivareta elevens rett til et godt 
 psykososialt  læringsmiljø.  Samtidig  blir  skolene  målt  på  resultater,  noe  mediene  ofte 
 fokuserer på i sin omtale av norsk skole, når de rangerer skoler etter faglige resultater. Det er 
 de målbare resultatene som vektlegges for å vurdere kvalitetsutviklingen i skolen (Engeland, 
 mfl., 2008), og ansvaret for kvaliteten på opplæringen er delegert skoleeier. Det som kanskje 
 ikke  får  like  stor  oppmerksomhet,  er  resultatene  som  kommer  fram  i  elevundersøkelsen  fra 
 utdanningsdirektoratet,  der  elevene  skal  svare  på  hvordan  de  opplever  det  psykososiale 
 læringsmiljøet  ved  skolen.  Disse  resultatene  kan  gi  verdifull  informasjon.  Engeland, 
 Langfeldt og Roald (2008) gir uttrykk for at staten er forholdsvis snever i forhold til skolens 
 komplekse oppgaver, og at ansvarsstyringen ved det kan bidra til et anstrengt forhold mellom 
 styringen av skolen og det lovpålagte arbeidet med det psykososiale læringsmiljøet, elevenes 
 individuelle rett.  


Der  kommuner  utøver  aktiv  skoleeierpolitikk  og  former  for  ansvarsstyring,  kan  skoleeier 
fremstå med styrket troverdighet i trykk og forventninger som rettes mot skolene, som på den 
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andre  siden  kan  oppleves  problematiske  av  skolens  aktører  (Elstad,  2008).  I  dette 
 spenningsforholdet  kan  det  være  at  rektor  opplever  skoleeiers  forventninger  om 
 resultatproduksjon så betydelig, at det kan bidra til å legge en demper på skoleleders ansvar i 
 forhold  til  forebyggende  tiltak  for  å  fremme  et  godt  psykososialt  miljø  på  skolen. 


Troverdigheten,  mener  Elstad  (2008),  opprettholdes  når  styringsprinsippene  oppfattes  av 
 rektorer  som  ufravikelige.  Han  trekker  opp  et  viktig  moment  som  kan  ha  betydning  for 
 ansvarsstyringssystemet.  Følelser  og  normers  eksistens  og  betydning  for  hvordan  de  ulike 
 aktører  forholder  seg  til  systemet  influerer  rasjonelle  valg,  og  det  kan  bli  vanskelig  å  få  til 
 endringer uten gjensidig tillit mellom partene i skolesektoren.  


Rektors  ledelse  handler  i  stor  grad  om  relasjoner  som  gir  makt  og  kontroll  innenfor 
 organisasjonens  rammer,  og  relasjonene  vil  være  gjenstand  for  en  gjensidig  påvirkning. 


Hvordan  aktørene  opptrer  i  forhold  til  hverandre  og  hvordan  de  påvirker  hverandre  får 
 betydning.  Spenningsforholdet  for  rektor  kan  stå  mellom  makt  og  moral  som  kan  brukes 
 konstruktivt  og  destruktivt  i  samspillet.  Rektors  handlinger  på  ett  nivå  kan  åpne  for 
 muligheter  eller  skape  hindringer  på  et  annet  nivå,  og  handlingsrommet  kan  bli  forskjellig 
 avhengig av de personene en står i forhold til. Men at rektor står i relasjon til andre aktører, 
 fratar ikke den enkelte makt til og ansvar for å ta initiativ til påvirkning, mener Møller (2007), 
 for som rektor er du tillagt et bestemt ansvar som medlem i en samfunnsinstitusjon.  



3.3  Elevens rett til å bli sett og hørt 


Formålet med kapittel 9a er å sikre elever et godt arbeidsmiljø. Det er en individuell rett, og 
 skolen  skal  ha  som  en  klar  målsetting  at  skolemiljøet  skal  være  fritt  for  destruktiv  atferd 
 (Grongstad, 2009). For at skolen skal kunne følge opp dette, er det viktig at det jobbes aktivt 
 med  skolemiljøet,  som  innebærer  gode  opplegg,  rutiner,  prosedyrer  og  lignende  for  å  nå 
 målsettingen (ibid.). Det er organisasjonsformen  i skolen som skal ivareta dette i henhold til 
 kapittel 9a i Opplæringsloven (1998). At arbeidet skal være systematisk innebærer at skolen 
 må sette seg konkrete mål for skolemiljøet, ved å kartlegge ulike utfordringer en står overfor. 


I  henhold  til  dette  skal  det  iverksettes  tiltak  som  tar  sikte  på  å  nå  målet  som  er  satt.  Det  er 
også et krav at skolen kan dokumentere at de har etablert et internt kontrollsystem, og at dette 
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 følges  opp.  Skolemiljøarbeidet  skal  revideres  kontinuerlig,  og  være  en  del  av  skolens 
 virksomhet, ikke bare  «en perm på rektors kontor» (Grongstad, 2009). Det  er videre et  krav 
 om elevdeltakelse, som innebærer at elevene engasjeres i planlegging og gjennomføring i det 
 forebyggende miljøarbeidet (ibid.).  


Det  har  vist  seg  at  det  fortsatt  er  mange  elever  som  utsettes  for  fysiske  og  psykiske 
 belastninger  i  skolehverdagen,  selv  om  elevens  rett  ble  konkretisert  i  loven  for  over  10  år 
 siden,  og  en  kan  undres  over  om  tiltak  som  er  satt  i  gang  ikke  har  fungert  etter  hensikten. 


Manifest mot mobbing (2011-2014) redegjør for ulike tiltak som i størst mulig grad er basert 
 på  kunnskap  om  hva  som  er  virkningsfullt.  Det  første  punktet  i  denne  listen  er  å  støtte 
 implementering  av  programmer  med  dokumentert  effekt  i  arbeidet  med  læringsmiljøet  og 
 mobbing.  Professor  Erling  Roland  anbefaler  i  artikkelen,  «Krever  økt  fokus  på  mobbing» 


(Roland, 2012), at man benytter Zero- eller Olweusprogrammet i dette arbeidet, da de både er 
 anerkjente og har dokumentert effekt. Det finnes imidlertid et stort utvalg av programmer som 
 det hevdes har dokumentert effekt.  I tillegg til Zero- og Olweusprogrammet, kan det nevnes 
 programmer  som  ART,  PALS,  Respekt,  LP-modellen,  Steg  for  Steg  med  flere.  I  følge 
 tilstandsrapporten fra Utdanningsdirektoratet (2006), som omhandler forebyggende innsatser i 
 skolen, har det vist seg at mange programmer ikke er fulgt opp med evaluering, og at der det 
 er  iverksatt  evaluering,  vises  det  til  en  stor  variasjon  på  kvaliteten  av  vurderingen.  Det  har 
 også  vist  seg  vanskelig  å  finne  fram  til  hva  som  virker  og  ikke  virker  på  grunn  av 
 programmenes vide og utydelige målformuleringer.   


Grongstad  (2009)  fremholder  at  §  9a-3  handler  om  mer  enn  mobbing,  og  at  mobbing,  vold, 
 diskriminering  og  rasisme  bare  er  eksempler  på  krenkende  ord  og  handlinger.  I  dette  ligger 
 også  enkeltstående  utsagn  som  kritiserer  en  persons  tro,  dialekt,  utseende  etc.  (ibid.).  I 
 Manifestet  mot  mobbing  (2011-2014)  defineres  mobbing  som  gjentatt  negativ  eller 


«ondsinnet»  atferd  fra  en  eller  flere  rettet  mot  noen  som  har  vanskelig  for  å  forsvare  seg. 


Systematisk utestengning eller gjentatt erting på en ubehagelig måte er også mobbing. Videre 
nevnes det tre kjennetegn på hva mobbing er; - det første er at trakasseringen er ondsinnet og 
rammende,  det  andre  at  det  pågår  over  tid,  og  det  tredje  at  det  er  ubalanse  i  styrkeforholdet 
mellom den som mobber og den som blir mobbet. Det kan se ut som om denne definisjonen er 
i  tråd  med  hva  professor  Dan  Olweus  (2000)  legger  i  begrepet:  «En  person  er  mobbet  eller 
plaget  når  han  eller  hun,  gjentatte  ganger  og  over  en  viss  tid,  blir  utsatt  for  negative 
handlinger  fra  en  eller  flere  andre  personer»  (Olweus,  2000,  s.  17).  Han  tydeliggjør  dette 
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ytterligere ved å presisere innholdet, at slike handlinger kan være verbalt, fysisk eller uten ord 
 eller fysisk kontakt, som ved å utestenge noen, bruke grimaser, blikk og gester, dersom dette 
 gjøres for å såre eller irritere vedkommende. Han sier videre at det ikke er snakk om mobbing 
 dersom  de  involverte  er  fysisk  eller  psykisk  jevnbyrdige,  men  at  det  er  avhengig  av  en  viss 
 asymmetri i styrkeforholdet (ibid.). 


Olweus  (2000)  viser  flere  ganger  til  Bergensundersøkelsen,  som  er  et  prosjekt  han 
 gjennomførte  for  å  få  kunnskap  om  både  mekanismer  som  er  involvert  i 
 mobbeproblematikken, i tillegg til at han så på virkninger av ulike tiltak som ble satt i verk. 


Her kom det bl.a. fram at lærertetthet i friminuttene førte til mindre mobbing. Ikke bare i form 
 av å være til stede, men også vise vilje til å gripe inn i situasjoner der mobbing mistenkes å 
 finne sted. Å unnlate å gripe inn, sier han, vil være det samme som å godkjenne mobbernes 
 oppførsel, og gi signaler om at slik atferd er akseptabel. Olweus (ibid.) trekker også frem  at 
 selv om inspeksjonen ikke kan endre mobbernes personlighet og sinnelag, kan det likevel ha 
 positiv effekt at lærerne konsekvent viser at de ikke aksepterer mobberelaterte handlinger.  


Som  en  motvekt  til  litteratur  som  omhandler  anerkjent  mobbeforskning,  er  det  interessant  å 
 trekke inn boka «Krenkelse i skolen – mobbingens bakteppe» av Alberti-Espenes (2012). Her 
 utfordrer han etablerte begreper og definisjoner,  og setter disse inn i  en ny  kontekst. Han  er 
 skeptisk til bruk av mobbeprogrammer i skolen, og vi viser til hans redegjørelse rundt dette.  


Jostein  Alberti-Espenes  (2012)  har  en  ganske  annen  oppfatning  av  mobbebegrepet  enn 
 beskrevet  ovenfor.  Han  påpeker  at  mobbing  er  gjentatt  krenkelse  som  ikke  stanses  av  de 
 voksne  som  er  ansvarlige  på  gjeldende  arena,  for  eksempel  lærere  i  skolen.  Videre  er  han 
 kritisk til at det er professor Olweus’ og professor Erling G. Rolands definisjon av mobbing 
 som  ligger  til  grunn  for,  og  er  styrende  innen  mobbeforskningen,  de  politiske 
 mobbemanifestene  og  salg  av  antimobbeprogrammer.  Dersom  man  forstår  mobbing  som 
 gjentatt  krenkelse,  viser  det  at  lærere  og  rektor  ikke  gjør  jobben  sin,  sier  Alberti-Espenes 
 (2012),  men  de  lar  dette  skje  igjen  og  igjen.  Han  ønsker  med  dette  å  flytte  fokus  fra  at 
 mobbing knyttes til elevene i grunnskolen, når det er de ansvarlige voksne som ikke handler 
 på riktig måte (ibid.).  


Jostein Alberti-Espenes (2012) setter fokus på bl.a. professor Olweus’ omtale og beskrivelse 
av  de  som  mobber,  og  hvilket  menneskesyn  som  kommer  til  uttrykk.  Hvordan  en  forstår 
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 begrepet «mobber» er viktig i forhold til hvordan en skal reagere på slik atferd, noe som igjen 
 vil  påvirke  tiltakene  som  bør  settes  inn  i  dette  arbeidet.  Olweus  (2000)  presenterer  en  svært 
 detaljert  og  omfattende  liste  over  hva  som  kjennetegner  en  mobber,  noe  Alberti-  Espenes 
 (2012) ser på som  stigmatiserende og krenkende for den som  mobber, og  at  det  gjennom  et 
 slikt menneskesyn vil være vanskelig å komme mobbingen til livs.  Olweus beskriver at «for 
 lite kjærlighet og omsorg og for mye «frihet» under oppveksten bidrar sterkt til utvikling av et 
 aggressivt reaksjonsmønster» (Olweus, 2000, s. 40), noe Alberti-Espenes (2012) mener er en 
 krenkelse  av  de  elevene  det  gjelder,  og  at  selve  forståelsen  av  hva  som  er  mobbing  må 
 utfordres.  På  bakgrunn  av  dette  er  Alberti-Espenes  (2012)  svært  kritisk  til  bruk  av 
 mobbeprogrammer i skolen. For det  første legger de  til  grunn at krenkelse må skje gjentatte 
 ganger, noe som strider mot Opplæringsloven kap. 9a (1998) og i og med at mobbingen ikke 
 har avtatt, men fortsatt er et stort problem i skolen, har de heller ikke ønsket virkning, sier han 
 (ibid.).  Han  råder  heller  skoleledere  og  lærere  til  å  arbeide  med  det  relasjonelle  og 
 læringsmiljøet med de ressurser de har i form av pedagogisk og didaktisk kompetanse (ibid.). 


Da problemstillingen retter seg mot rektors ansvar for å drive et kontinuerlig og systematisk 
 arbeid  for  å  fremme  helse,  miljø  og  trygghet  for  elevene,  kan  disse  synspunktene  være  av 
 betydning.  


I  artikkelen  «Den  moralske  atmosfæren  i  et  skolesamfunn»  (Power,  1997)  setter  den 
 amerikanske forskeren F. Clark Power søkelys på hvordan det å utvikle et skolesamfunn tuftet 
 på god moral og sunne etiske prinsipper, kan bidra til et skolesamfunn som gagner de fleste, 
 uten  å  sette  i  verk  det  han  kaller  ytre  kontrolltiltak,  noe  som  også  omfatter  økt  inspeksjon. 


Han peker på at slik skolen fungerer i dag, fritas elevene for ansvar, ved at de tillegger lærere 
og skolelederne ansvaret for å ordne opp dersom noe skjer. Skolen burde heller trekke elevene 
med  i  disiplineringsprosessen,  mener  han,  istedenfor  å  sette  i  verk  ytre  kontrolltiltak  som 
heller  bidrar  til  å  forverre  problemet,  ved  at  skolens  atmosfære  oppleves  mer  upersonlig 
(ibid.).  Det  er  også  i  følge  Lars  Grongstad  (2009)  krav  om  at  elevene  skal  engasjeres  i 
planleggingen  og  gjennomføringen  av  det  forebyggende  miljøarbeidet  på  skolen.  Dette  er 
hjemlet i Opplæringsloven (1998) §§ 2-9 og 3-7 første avsnitt, og som pålegger kommunen å 
gi forskrifter om ordensreglement. Det er beskrevet hva reglementet skal inneholde, og hvilke 
tiltak  som  kan  benyttes  dersom  reglene  ikke  overholdes  (ibid.).  Som  i  alle  organiserte 
samfunn, er det også i skolen behov for regler for hvordan elevene skal opptre mot hverandre, 
og sanksjoner dersom reglene ikke overholdes, hevder Grongstad (2009), som også legger til 
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at  elevene  bør  være  en  selvskreven  høringsinstans  før  reglementet  vedtas.  «Uten  at  elevene 
 deltar  aktivt,  er  det  etter  min  mening  umulig  å  lykkes  i  arbeidet  med  skolemiljøet» 


(Grongstad,  2009,  s.  97).  Clark  Power  (1997)  sier  det  er  viktig  å  utvikle  skolemiljøer  som 
 støtter opp om etisk refleksjon moralsk atferd, og at en viktig del av dette arbeidet er å bryte 
 ned  skillet  mellom  elevkultur  og  voksenkultur,  noe  som  kan  være  en  utfordring  på  større 
 skoler. At elevene får ta del i utarbeidelse av reglement trekker han også frem som positivt for 
 atmosfæren ved skolen. Power (1997) sier at å utvikle kollektive normer bidrar til fellesskap 
 og avhengighet, og at dette videre vil kunne bidra til et positivt læringsmiljø.  


Erling Lars Dale (Dale, 1997) utfordrer Power (1997) på denne tenkningen. Han sier seg enig 
 i at bruk av ytre kontrolltiltak kan føre til at elever føler seg fremmedgjort i forhold til skolens 
 fellesskap,  men  sier  videre  at  økt  inspeksjon  og  lærertetthet  kan  være  ett  av  flere  tiltak  i 
 forhold til å skape bedre samarbeid mellom ulike parter ved skolen (ibid.). Som Clark Power 
 (1997)  argumenterer  også  Dale  (1997)  for  at  deltakelse  må  ligge  til  grunn  for  gode 
 samarbeidsformer i  skolen, og at  både lærere og elever må føle tilhørighet  og tilknytning til 
 skolesamfunnet, men han mener ikke at dette er den eneste måten å samordne handlinger på.  



3.4  Ledelse av arbeid med det psykososiale læringsmiljøet 


Det  er  i  dag  mange  forventninger  som  tillegges  rektor,  som  de  siste  årene  har  blitt  delegert 
 nye oppgaver og mer ansvar, og som øverste leder på skolen har han/hun et selvstendig ansvar 
 for  å  ivareta  elevenes  rettigheter  til  et  godt  og  sunt  læringsmiljø.  Det  påpekes  det  at  den 
 juridiske styringen utvikles mer og mer som en kontrakt mellom staten og enkeltindivider og 
 at  denne  opptrappingen  av  rettigheter  for  den  enkelte  elev  innsnevrer  handlingsrommet  i 
 skolen  på  nye  måter  (Engeland  mfl.,  2008).  Borgerne  blir  en  konsument  som  kommer  til 
 kommunen og sier «Dette kan jeg kreve, det har staten lovet» (Engeland mfl., 2008).  


Trond Welstad (2011) setter fokus på skoleledere som rettsanvendere. Skoleledere må ofte ta 
avgjørelser på bakgrunn av ulike rettsregler, og de må av den grunn ha kunnskap om en rekke 
juridiske emner. En skoleleder må ta hensyn til  mange og dels  motstridende interesser, som 
bl.a.  faglige  og  økonomiske  ressurser,  elevenes  psykososiale  miljø  og  faglig  utbytte  (ibid.). 
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 Som  Welstad  (2011)  påpeker  er  de  færreste  skoleledere  jurister,  men  de  må  kjenne  til  og 
 forholde seg til reglene. Samtidig skal de kunne utvise et skjønn. Han trekker frem hensynet 
 til å komme frem til raske løsninger for involverte parter som et typisk trekk ved skolelederes 
 rettsanvendelse,  og  betydningen  av  et  godt  skole-hjem  samarbeid  for  å  hindre  at  hendelser 
 utvikler  seg  til  mer  dyptgående  konflikter.  Imidlertid  kan  hensynet  til  rask  saksbehandling 
 noen ganger gå på bekostning av loven, sier Welstad (2011). At skoleledere generelt ser ut til 
 å  ha  god  kunnskap  om  hovedbestemmelsene  i  loven,  er  et  annet  trekk  Welstad  (2011) 
 fremhever, men  at  vurderinger og  argumentasjon ikke alltid tar de hensyn som  loven legger 
 opp til, der han understreker at det er elevenes subjektive oppfattelse som skal ligge til grunn 
 for  hva  elevene  oppfatter  som  et  godt  psykososialt  miljø  (ibid.).  Jussen  blir  imidlertid 
 tydeligere i saker der fylkesmannen sender saker tilbake med krav om ny behandling, hevder 
 Welstad  (ibid.).  Det  er  interessant  at  tidsbruksutvalget  i  Stortingsmelding  19  (KD,  2009-
 2010), tid til læring, også gir uttrykk for at skolefaglig kompetanse på  kommunenivå ofte er 
 mangelfull, og at mange kommuner har mangelfull lov- og regelforståelse. Skoleleder står i et 
 forhold  til  den  kommunale  ledelsen,  og  dersom  skoleleder  har  en  god  regelforståelse  er  det 
 viktig  at  han  eller  hun  kan  argumentere  overfor  skoleeier  hva  skolen  trenger  for  å  kunne 
 ivareta  elevenes  rettigheter.  Skolene  har  klare  forpliktelser  i  forhold  til  foresatte  og  den 
 enkelte  elev  (Grongstad,  2009),  og  ved  henstilling  fra  disse  om  retting  av  bestemte  forhold, 
 skal skolen behandle disse i tråd med forvaltningslovens regler om enkeltvedtak, noe som skal 
 skje innen rimelig tid (ibid.). Alvorlighetsgraden av forholdet, og hvilken virkning dette kan 
 tenkes å ha for eleven, vil være av betydning for hva som regnes som rimelig tid (ibid.). 


Første gang  et tilsyn ble gjennomført på nasjonalt nivå i skolesektoren var i 2006 (Sivesind, 
2009) og denne ordningen presiseres i Stortingsmelding 31 (KD, 2008), kvalitet i skolen, der 
det  fremgår  at  en  økt  satsing  på  nasjonalt  tilsyn  og  veiledning  er  en  del  av  oppfølgingen  av 
skoleeierne.  Det  overordnete  temaet  er  å  kontrollere  om  skoleeier  har  et  forsvarlig  system 
som, blant annet, sikrer elevene et godt psykososialt læringsmiljø. De ulike rettsreglene som 
regulerer  området  er  ikke  alltid  like  lette  å  omsette  i  praksis,  og  det  kan  eksistere  et  spenn 
mellom juridiske regler og pedagogisk skjønn. Der reglene er klart spesifisert, dreier det seg 
om  direkte regelstyring,  men når loven definerer  normer til  fortolkning, vil den ha indirekte 
betydning,  noe  som  bidrar  til  at  skjønnsutøvelse  blir  viktig.  Pedagogisk  skjønn  defineres  av 
Kirsten  Sivesind  (2009)  som  en  konkret  avveining  av  de  kriterier  som  ligger  til  grunn  for 
vurderinger  i  en  praktisk  beslutningssituasjon.  Sivesind  (2009)  mener  at  pedagogisk 
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kompetanse er mer praktisk rettet enn den juridiske, som har til hensikt å fortolke et lovverk. 


Videre  hevder  hun  at  praktisk  og  erfaringsbasert  kunnskap  fra  feltet  som  undersøkes,  er 
 sentrale  trekk  ved  utøvelse  av  skjønn.  Opplæringsloven  har  en  rekke  formuleringer  som 
 fordrer  bruk  av  skjønn  i  utstrakt  grad,  og  skjønnsmessige  vurderinger  vil  kunne  føre  til  at 
 skoleledere og lærere tolker loven ulikt.  


Rektors  innflytelse  på  skolens  læringsmiljø  er  godt  dokumentert  i  internasjonal  forskning, 
 hevder  Møller  (2011),  og  at  det  ikke  minst  synes  som  at  rektors  faglige  autoritet  er 
 grunnleggende  for  at  handlingsrommet  som  er  gitt  rektors  rolle  skal  kunne  utnyttes.  Det  er 
 vist, mener Møller (ibid.), at skoleleders autoritet henger sammen med faglige anerkjennelsen 
 fra  andre  aktører  i  skolemiljøet.  Hvis  skolelederen  oppnår  aksept  blant  lærerne  for  sin 
 kompetanse  innenfor  det  pedagogiske  feltet,  tyder  mye  på  at  «den  usynlige  kontrakten» 


mellom  lærer  og  leder  kan  oppheves.  «Pedagogisk  ledelse  må  stadig  rettferdiggjøres  og 
 fornye  sin  gyldighet  i  kraft  av  rektors  kompetanse  og  en  yrkesetikk  som  både  utvikler  og 
 vedlikeholder  tillit  fra  medarbeidere»  (Møller,  1996,  s.  140).  Det  er  skoleleder  som  har 
 ansvaret  for  å  drive  et  kontinuerlig  og  systematisk  arbeid  for  å  fremme  helse,  miljø  og 
 trygghet  for  elevene,  og  skolens  ansatte  har  en  plikt  til  å  melde  fra  om  uønsket  atferd,  ord 
 eller handlinger, dersom de får kunnskap eller mistanke om det. Tillit og samarbeidsklima kan 
 få betydning for hvordan det arbeides med det psykososiale miljøet.  


Langfeldt (2008(a)) hevder at for å kunne bygge en profesjonell yrkesutøvelse innenfra som 
 det viktigste middelet for å skape gode resultater i skolen, innebærer det at man må gi rom for 
 lærernes  autonomi.  Autonomi,  mener  han,  har  alltid  vært  knyttet  til  profesjonalitet  i 
 akademiserte  profesjoner,  som  blant  annet  læreryrket,  og  det  like  grunnleggende  som 
 handlingstvangen. Han viser til teori hentet fra Lipskys Street-Level  Bureaucracy (1980, her 
 Langfeldt,  (2008(a)),  som  mener  at  læreryrket  er  mediert  gjennom  teori,  men  som  på  den 
 annen side stadig vil stå overfor situasjoner der evnen til å handle raskt og riktig er avgjørende 
 for  kvaliteten  på  yrkesutøvelsen.  Denne  dobbeltheten,  blir  det  hevdet,  bidrar  til  at 
 lærerprofesjoner er knyttet til en stor grad av autonomi i sin yrkesutøvelse. Autonomien kan 
 danne det teoretiske fundamentet for å utvikle en profesjonell selvforståelse og også etablere 
 standarder  for  korrekt  yrkesmessig  atferd  (Langfeldt,  2008(a)).  Lærernes  profesjonelle 


«ryggmargsrefleks» kan sørge for at de, individuelt og kollektivt, opprettholder krav til egen 
praksis som  samsvarer med hva de mener er  god praksis  (ibid.).  Lærerne  har også et  ansvar 
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 for skolemiljøet, og deres praksis kan få betydning for hvordan det jobbes med forebyggende 
 tiltak for å følge opp elevenes psykososiale skolemiljø.  


Skoler er personalintensive, hevder Langfeldt (2008(b)), og ved det mener han at de ideer og 
 den forståelsen de har som utfører arbeidet er et element som vanskelig lar seg erstatte. Det er 
 en balanse mellom tillit og kontroll på individnivå, som kan få betydning for lærere og ledere 
 i  skolen  (ibid.).  Balansen  er  om  de  velger  å  stå  på  eller  å  trekke  seg  tilbake  -  en  fortsatt 
 lojalitet  eller  opposisjon.  Et  av  forskningsspørsmålene  i  denne  studien  er  hvordan  rektor 
 håndterer  forventninger  om  resultatproduksjon,  og  samtidig  blir  stilt  til  ansvar  for  et  godt 
 psykososialt miljø. Som Møller (1996) påpekte, kan det oppstå et spenningsforhold mellom å 
 forstå deler av virksomheten som forvaltning eller som profesjonell virksomhet. Mulighetene 
 kan  ligge  i  samhandlingen  mellom  nivåene,  da  det  er  en  gjensidighet  i  det  å  være  leder,  og 


«det  nettet  av  tillit  og  kontroll  som  preger  den  enkelte  organisasjon,  former  alles 
 handlingsrom»  (Langfeldt,  2008(a),  s.148).  Langfeldt  gir  uttrykk  for  at  det  er  viktig  for  en 
 leder å ta initiativ, samt å evne å forholde seg til andres syn på hva som er viktig å gjøre, for 
 deretter å kunne velge ut den informasjonen som gjør det felles handlingsrommet større. «At 
 man gjør valg, vi si at det man har valgt får betydning – det skal påvirke handlingsrommet for 
 dem som ledes» (Langfeldt, 2008(a), s.148).  


Det  er  stor  tro  på  lederens  kunnskaper  og  egenskaper,  det  er  derfor  interessant  at  Eyvind 
 Elstad  (2008)  stiller  spørsmål  ved  ledelsens  betydning.  Han  hevder  at  det  i  et 
 ansvarliggjøringssystem  er  det  en  så  sterk  tro  på  skoleleders  betydning,  at  de  nærmest  kan 
 flytte  fjell.  Han  viser  derimot  til  Scarle  og  Tymms  (Scarle  og  Tymms,  2007,  her  Elstad, 
 2008), som mener at ledelsens innvirkning på elevenes læring er omstridt forskning og har et 
 meget usikkert kunnskapsgrunnlag. Langfeldt (2008(a) gir også uttrykk for å være av samme 
 oppfatning,  og  han  mener  at  det  ikke  er  noen  grunn  til  å  la  seg  blende  av  retorikk  om  at 
 ledelse er knyttet til lederens person. Han hevder videre at en ansvarsbevisst lærer vil bevege 
 seg fra kontroll mot tillit, noe som ikke er i betydning av å være underdanig. «Tvert om, det er 
 gjennom  å  gi  røst  til  motargumenter  at  man  bidrar  til  å  styrke  både  ledelse  og  fellesskap» 


(Langfeldt,  2008(a),  s.  145).  Dersom  vi  antar  at  rektorers  og  læreres  praksis  formes  i  et 
spenningsfelt mellom forventninger om faglige resultater og ansvaret for elevenes rettigheter 
knyttet  til  det  psykososiale  miljøet,  kan  det  som  Møller  (1996)  påpeker,  bli  viktig  at 
skolelederen  fremstår  som  en  kompetent  person  i  møte  med  forvaltningen,  for  å  kunne 
fungere som «døråpner» til skolen som system.  
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4  Metoderefleksjon 


Vi  har  i  denne  undersøkelsen  valgt  kvalitativ  metode,  som  sett  i  lys  av  problemstillingen 
 søker å beskrive ulike tiltak i forhold til skolenes arbeid med det psykososiale læringsmiljøet, 
 og  hvordan  dette  vektlegges.  Da  vi  ønsket  å  beskrive  en  helhetsforståelse,  var  kvalitativ 
 metode det som egner seg best (Larsen, 2007). Datagrunnlaget ble skaffet ved å gjennomføre 
 intervju  med  rektorene  ved  to  skoler,  samt  gjennomføre  drøfting  av  case  med  en  gruppe 
 lærere ved de samme skolene. Denne datainnsamlingsmetoden gir oss stor grad av nærhet til 
 forskningsfeltet, og vi får mulighet til å stille spørsmål underveis, og ikke være bundet av et 
 fastlagt spørreskjema. Dermed kan vi få en større dybdeforståelse av forskningsfeltet enn hva 
 som  kan  være  tilfelle  ved  å  benytte  kvantitativ  metode  i  form  av  spørreskjemaer.  Nettopp 
 denne muligheten til å stille informantene oppfølgingsspørsmål, er også viktig i forhold til å 
 sikre  god  validitet.  Vi  har  på  forhånd  god  kjennskap  til  skolen  som  arbeidsplass,  og  kan 
 dermed  kanskje  dra  nytte  av  denne  kunnskapen  i  datainnsamlingen.  Imidlertid  kan,  som 
 Kleven  (2011)  beskriver,  subjektiviteten  både  være  positivt  og  negativt,  men  at  man  innen 
 kvalitativ  forskning  har  valgt  å  tillegge  det  positive  mest  verdi  (ibid.)  Kvalitativ  metode  vil 
 naturlig  nok  resultere  i  en  annen  type  datagrunnlag  enn  vi  kunne  oppnådd  ved  å  velge 
 kvantitativ  tilnærming,  og  det  vil  dermed  ikke  være  et  godt  nok  grunnlag  for  å  generalisere 
 mulige funn til en større helhet, men undersøkelsen vil likevel kunne ha en viss overførbarhet 
 (Larsen, 2007).  



4.1  Design 


Ragin  (2011)  viser  til  tre  ulike  forskningsstrategier,  der  han  skiller  mellom  kvalitativ, 
komparativ  og  kvantitativ  forskning.  Mens  kvantitativ  forskning  kartlegger  korrespondanse 
mellom  et  begrenset  utvalg  av  egenskaper  og  et  stort  antall  tilfeller,  undersøker  kvalitativ 
forskning mange kjennetegn/parametre ved et lite antall tilfeller. På bakgrunn av dette, ser vi i 
denne  undersøkelsen  for  oss  en  kvalitativ  tilnærming  ved  å  innhente  data  fra  to  skoler  der 
elevene  i  stor  grad  har  ulik  sosiokulturell  bakgrunn,  samt  at  det  lokalpolitiske  fokus  i 
kommunene  er  svært  ulikt,  for  deretter  å  utforske  om  det  eksisterer  forskjeller  i  det 
forebyggende  arbeidet  og  diskutere  hvordan  disse  forskjellene  begrunnes.  Selv  om  en  slik 
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